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Anotācija Pilsētbūvniecības un rajonālās plānošanas vispārējā teorija. Apdzīvoto vietu struktūras, zonēšanas
pamatprincipi. Pilsētu un lauku apdzīvoto vietu arhitektoniskās kompozīcijas pamati,
pilsētbūvnieciba Latvijā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Sniegt pamatzināšanas par plānošanas un pilsētbūvniecības aktualitātēm mūsdienu teorijā un
praksē. Iepazīstināt studentus ar Latvijā un pasaulē plašāk izmantotajiem teritoriju plānošanas
principiem, izprast to būtību saistībā ar pilsētbūvnieciskiem,  sociāli ekonomiskiem, kā arī
arhitektoniski telpiskiem aspektiem.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Individuāli uzdevumi par lekcijās apskatītajiem jautājumiem. Obligātās literatūras patstāvīga
apguve, semināri par patstāvīgā darba izpildi.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Arhitektūras projektēšanā, arhitektūras vēsturē, arhitektūras kompozīcijā un iegūtās iemaņas
tēlotājas mākslas priekšmetos.
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Ievads. Sociāli-ekonomiskie, teritoriālie plānošanas, arhitektoniski telpiskie un ekonomiskie aspekti
pilsētbūvniecībā.

2 2 0 0

Teritoriālā plānošana – nacionālais, rajonālais plānojums, pilsētas teritoriālās attīstības plāns
(ģenerālplāns).

2 2 0 0

Pilsētu un lauku apdzīvoto vietu klasifikācija, to hierarhija. Pilsētu gravitācijas lauki. 2 2 0 0

Pilsētas teritorijas zonējuma galvenie pilsētbūvnieciskie elementi, to savstarpējā mijiedarbība. 2 2 0 0

Dabas faktori, aizsardzības zonas. Teritorijas apbūves noteikumi, apbūvējamo teritoriju analītiskie
parametri.

2 2 0 0

Transporta sistēmu vieta un loma pilsētvidē, piepilsētas zonā un reģionā. 2 2 0 0

Pilsētas rajonu, apbūves kvartālu detalplānojumi un parcelācijas pamatprincipi. 2 2 0 0

Apbūves kompozīcijas pamatelementi, vizuālā tēla raksturojums, konteksts. Mērogs, siluets,
panorāma un apbūves ansambļi.

2 2 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Patstāvīgais darbs par konkrētu izvēlētu tēmu atbilstoši teorētiskā kursa apjomam. 22 22 0 0

Studiju darba aizstāvēšana. 2 2 0 0

Kopā: 40 40 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj orientēties  pilsētbūvniecības un teritorijas plānošanas pamatnostādnēs saistībā ar mūsdienu
urbanizācijas procesiem.

Semināra diskusijas.Eksāmens.

Spēj izprast teritoriju plānošanas būtību saistībā ar politiskiem, sociāli ekonomiskiem,
pilsētbūvnieciskiem un arhitektoniski telpiskiem aspektiem.

Mājas darbi. Seminārs. Eksāmens.

Spēj strādāt ar dažādiem palīgmateriāliem un izmantot Latvijas Būvnormatīvus (LBN) Praktiskais darbs.

Spēj analītiski pētīt kādu no izvēlētās pilsētas vai  apdzīvotas vietas teritorijām, parādot  prasmi
iegūto teorētisko zināšanu pielietošanā praktiskajā darbībā.

Izstrādātais praktiskais darbs, kurš liecina par
spēju atrisināt uzstādītos uzdevumus.

Spēj patstāvīgi izstrādāt un prezentēt individuālu pētījuma darbu. Mājas darbs. Prezentācija.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Semestra darba regularitāte 20

Aktivitāte diskusijās nodarbību ietvaros 10

Studiju uzdevumu izpilde 20

Studiju projekta profesionalitāte un kvalitāte 30

Eksāmens 20

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 20.0 0.0 20.0 *


